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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá tématem konflikt, na který se zaměřuje v rámci

pracovního prostředí v sociálních organizacích. V teoretické části je pojednáno zejména o

různých typech konfliktů. Dále o jejich vývoji a cyklu. Následně jsou uvedeny možné

přístupy k řešení konfliktů, i samotné způsoby jejich řešení. Teoretická část také popisuje

s konfliktem související jevy jako jsou mobbing, manipulace a podobně.

Empirická část zachycuje skutečný výskyt konfliktů a mobbingu ve zvolených

sociálních organizacích, působících v Příbrami. Dále se zaměřuje na připravenost

organizací na takové situace, zejména pak význam manažerů při jejich eliminaci, případně

zpracování v rámci dalšího rozvoje. Důraz je zde kladen na zaznamenání těchto skutečností

jak z pohledu zaměstnanců, tak i ze strany manažera.

Na základě zjištění, že rozvoj této oblasti řízení ve zkoumaných organizacích není

dostačující, byla navržena vhodná doporučení a vytvořen nástroj, umožňující snazší

pochopení konfliktu a tím také úspěšnější práci s ním.

Klíčová slova: facilitace, komunikace, konflikt, manipulace, mediace, mobbing, sociální

organizace

Abstract

The diploma thesis considers a topic „conflict“, on which it is focused within the

scope of work environment in social organizations. In a theoretical part there is

predominatingly dealing with different types of conflict. Hereafter about their development

and a cycle. Consequently there are mentioned possible approaches to conflict solutions

and methods for their solving. In theoretical part there are also described terms related to

the conflict as mobbing, manipulation, etc.

The empirical part represents the real presence of conflict and mobbing in chosen

social organizations functioning in Příbram. Hereafter it is focused on awareness of

organizations on such situations, especially on a importance of managers during their

elimination, eventually process in terms of another development. An emphasis is placed on

recording of those situations both from the view of employees and on the part of manager.

On the basis of findings that the development in this area of managing, in surveyed

organizations, is not sufficient, the useful recommendation were suggested and a new

instrument, allowing easier understanding of conflict and also more successful work with

it, was created.

Keywords: facilitation, communication, conflict, manipulation, mediation, mobbing, social

settlement
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Úvod

Každý člověk je především bytostí sociální, tedy nežije sám, izolován od ostatních

lidí. Denně se dostává do mnoha interakcí s ostatními lidmi, ať již úmyslně či zcela

nečekaně. Takovéto interakce mohou být pro něho přínosem, ale mohou být také zdrojem

mnoha nepříjemných zážitků. Každý jedinec je pro svůj život vybaven mnoha rozličnými

obrannými mechanismy, které mu pomáhají určité nepříjemné situace řešit. Někteří autoři

takovéto situace nazývají zátěžovými, protože mohou negativně (mnohdy ale i pozitivně)

zatížit organismus daného člověka. Tyto obranné mechanismy si jedinec postupně utváří již

od svého narození. Spolu s objevováním světa se dozvídá o jeho běhu, o jeho součástech a

o určitých pravidelnostech, ke kterým v něm dochází. Získává tak také především

poznatek, že nic není stálé, vše se neustále vyvíjí a mění. V průběhu těchto změn dochází i

k proměně schopností člověka zvládat tyto zátěžové situace, k určité proměně jeho

osobnosti, k jeho vývoji. Každé narušení jeho dosavadní rovnováhy vede k hledání

vhodného řešení dané situace, a následně k jeho aplikování na ni, které je zpravidla spojeno

se změnou, zahrnující vytvoření rovnováhy nové. (Plamínek, 2009) Dochází k tomu

především v souvislosti s interakcemi, kterých se jedinec denně účastní s mnohými lidmi.

Jelikož každý člověk je jiný, existuje také nepřeberné množství možných situací, k nimž

může dojít. Již ze samotné podstaty rozličnosti těchto situací, ale i typů lidí vyplývá velká

pravděpodobnost vzniku nějaké neshody, nedorozumění či přímo konfliktu. Místem, kde

zpravidla u většiny lidí dochází k nejvíce takovým interakcím, je právě místo jejich

zaměstnání. Zde trávíme během svého života zpravidla nejvíce svého času a zde se navíc

nejčastěji setkáváme stále s týmiž lidmi, čímž se riziko vzniku konfliktů také může

zvyšovat.

Lidé zpravidla konflikty vnímají jako něco negativního, ať již tuto představu získali

z vlastní zkušenosti či byli takto ovlivněni někým či něčím ze svého okolí. Konflikt však

nemá povahu ani negativní, ani pozitivní. Vždy však s sebou přináší nějakou změnu, která

je základem vývoje, proto by neměl být vnímán jako něco zcela nežádoucího. Tuto změnu

vnímá organismus každého člověka. A záleží především na daném jedinci, jak se k ní

postaví, a zda ji dokáže využít ve svůj prospěch. Pokud se v oblasti týkající se konfliktů

dobře orientujeme, nemusí jít o nic složitého. Zejména pak v rámci rozvoje úspěšné

spolupráce určitého týmu je velmi prospěšné naučit se s konflikty pracovat. Zejména pak

by tato dovednost měla být samozřejmou součástí výbavy každého manažera, který právě

má být oním „vůdcem“ směřujícím svůj tým po cestě ke stanoveným cílům. Měl by totiž
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být nejen průvodcem po této cestě, ale také pomocníkem a rádcem při jejím absolvování.

Každý člen týmu by pak měl vědět, jak v konfliktní situaci postupovat, jaké zásady

dodržovat, s čímž by mu měl být nápomocný právě jeho nadřízený. Jelikož se zpravidla

vždy jedná o emočně zabarvenou situaci, může být toto hledání pro daného jedince obtížné,

nastavení určitých pravidel však může předejít vzniku mnoha negativních jevů, kterými je

například jeden z nejzávažnějších – mobbing.

Každý tým by měl tedy představovat určitý živý, pulsující organismus, který

nemůže žádná konfliktní situace zaskočit a zastavit jeho práci, ale spíše může umožnit

vývoj směrem k lepšímu, k čemuž by měl být nápomocen právě manažer jako srdce tohoto

organismu. Cílem této práce je podat ucelený přehled o této oblasti, tedy o tématu konfliktů

nejen v zaměstnání, a především představit možné nástroje pro jejich řešení, které by

mohly pozitivně přispět k činnosti mnoha organizací, nejen ze sociální sféry, které se bude

týkat empirická část. Platí totiž, že pokud se v konfliktní situaci alespoň trochu

orientujeme, můžeme také pozitivně ovlivňovat její vývoj a tím vlastně i vývoj svůj vlastní.
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1. Konflikt

1.1. Co je to konflikt?

Pojem konflikt je původu latinského (conflictus - srážka), v českém jazyce však již

zcela zdomácněl. Tento výraz se téměř ve stejné podobě využívá ve většině evropských

jazyků. V jiných jazycích se zase můžeme setkat s výrazy blízkými jeho původnímu

latinskému tvaru (např. angličtina, holandština, francouzština, španělština, italština či

maďarština). (Křivohlavý, 1973: kap. 1)

Konflikt představuje neoddělitelnou součást života člověka. Dochází k němu během

každodenních interakcí s ostatními lidmi, ale i mimo ně. Může se týkat pouze jednoho

jedince, zároveň však i velmi početných skupin. Podle některých autorů dochází ke

konfliktům zejména během komunikace. (Keprtová, s.d.: 1) To však je pouze jedna

z potenciálních možností a příležitostí ke vzniku nějakého konfliktu, jelikož se může

odehrávat i v samotném nitru nějakého jedince. Můžeme však říci, že komunikace je

oblastí jeho častého výskytu.

Konflikt je v podstatě všudypřítomný a nikdo nemůže dopředu odhadnout, kdy

k němu dojde. Samozřejmě existují určité zákonitosti, na základě nichž můžeme alespoň

odhadovat potenciální možnost jeho vzniku. O těchto zákonitostech ale budeme mluvit až

v kapitole nazvané Příčiny konfliktu. Nyní se ještě zaměříme na samotný význam tohoto

pojmu.

Pojem konflikt je v českém jazyce vnímám spíše jako negativní fenomén, a to ať se

zaměříme na odbornou literaturu, nebo na běžný život. Řekneme-li slovo konflikt, většina

z nás si s ním spojuje něco nepříjemného. Vychází tak zpravidla z vlastní zkušenosti,

přičemž i částečně ze všeobecně zažitého významu konfliktu v širší veřejnosti (prezentace

v médiích ve spojení s různými negativními jevy). Podle Holé naznačuje konflikt svým

významem určitý „...rozkol, nesoulad, disharmonii, což jsou situace a stavy, jimž se člověk

ať vědomě nebo nevědomě brání...“ Autorka vyvozuje, že se jim brání zejména proto, aby


[…]


na poskytovaných službách.

● Právě této organizaci bude také velmi doporučeno zavedení navrženého Manuálu,

případně vytvoření vhodného nástroje, který by z něj vycházel. To by mohlo být jistě

nápomocno pracovníkům, kteří potvrdili výskyt mobbingu a s ním související další jim

nepříjemné situace naznačující konkrétně mobbing ze strany vedoucího pracovníka.

● Předně je však třeba, aby si všichni v této organizaci ujasnili tyto pojmy a jejich

vliv na chod organizace, zejména pak by vedoucí pracovník neměl konflikty pojímat jako

narušitele chodu organizace a reagovat při jejich řešení způsobem, který zmínili

zaměstnanci. Podstatné je zejména to, aby řešení konfliktů vedoucí nevnímal jako něco, co

zabírá prostor při fungování a rozvoji organizace, ale naopak jako možnost jejího rozvoje.

Jejich přehlížením spíše může přispět k jejich kumulování a eskalaci v mnohem závažnější

podobě.
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Závěr

Téma konflikt je téma velmi široké. Existuje nepřeberné množství literatury

dotýkající se konfliktu, velké množství popisů, typologií a teorií, zejména pak teorií o

konfliktu na pracovišti. Tato práce však měla za cíl zaměřit se na konflikt v rámci ještě

tolik neprozkoumané velmi specifické oblasti - pracovního prostředí organizací

poskytujících sociální služby. Jelikož se jedná o sféru, v níž se zaměstnanci velmi často

právě z důvodu velkého emočního, ale i fyzického vypětí mohou dostávat do obtížně

řešitelných konfliktních situací, bylo v rámci výzkumu ve zvolených sociálních

organizacích zjišťováno, jak jsou manažeři těchto organizací na takové případy připraveni a

jak jsou schopni pomoci svým zaměstnancům právě v takto náročných situacích.

Ve zkoumaných organizacích bylo zjištěno, že také v této oblasti se pracovníci

potkávají velmi často s každodenními konflikty. Mnohé stresové situace nastalé častými

vyčerpávajícími pocitově náročnými pracovními činnostmi však mohou právě zde velmi

nepříjemně ovlivňovat pracovní prostředí a následně také negativně působit na přímou

práci s klienty. Běžné každodenní konfliktní situace tak mohou zejména v této oblasti

poměrně negativně ovlivňovat snahu organizace dosahovat stanoveného cíle, tedy

spokojenosti klienta.

Právě manažer, který je tím, kdo za celý tým zodpovídá, kdo ho má vést, by proto

zejména zde měl umět vhodným způsobem korigovat četné negativní jevy, které by při

nesprávném uchopení, mohly svést jak jednotlivé členy týmu, tak celý tým zcela ze správné

cesty. Zároveň však bylo zjištěno, že pokud tomu tak není, je velmi důležité, aby

v organizaci existovala velmi dobrá spolupráce a komunikace alespoň mezi jednotlivými

členy týmu. Mimo to je také důležité, aby každý znal své povinnosti a dobře rozuměl

činnosti, kterou má vykonávat. Proto je potřeba posilovat vzájemnou komunikaci jak mezi

zaměstnanci, tak také na úrovni vztahu zaměstnanců s vedoucím pracovníkem.

Lze tedy shrnout, že každý manažer by měl být pro své zaměstnance vzorem,

odborníkem, tedy měl by umět poradit, vysvětlit a motivovat, ale především komunikovat,

což představuje zejména znát dobře svůj tým, být s ním v neustálém kontaktu a vědět, jak

k jednotlivým členům přistupovat, například právě při řešení nějaké konfliktní situace. A

každý v týmu by měl znát své povinnosti a možnosti. Je samozřejmé, že každý člověk jiný,

a tudíž každá konfliktní situace, bude probíhat jinak, a nelze tak stanovit jednoznačně

platné předpisy pro zacházení s konflikty, které budou všichni dodržovat. Ale stanovení

vhodného obecného návodu může být přínosem jak pro zaměstnance, tak pro každého
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vedoucího pracovníka. A vzhledem ke zjištěné skutečnosti, že v sociálních organizacích,

zkoumaných v rámci této práce, není ničím ojedinělým ani mobbing, nastavení jasných,

alespoň rámcových pokynů také pro řešení tohoto jevu, může zaměstnancům nejen v těchto

organizacích usnadnit každodenní činnosti. Spolu s pro zaměstnance velmi důležitým

pocitem opory ve svém manažeru, se pak mohou tito pracovníci snáze soustředit na svoji

práci.

Pro úspěšné řízení konfliktních situací však je důležité především správné vnímání

tohoto pojmu. Jak bylo zjištěno v těchto šesti příbramských organizacích, dokud budou

všichni členové organizace pohlížet na konflikt jako na problém, nemohou dosáhnout

zlepšení. V první řadě tak je podstatné změnit svůj pohled na konflikt, tedy naučit se ho

vnímat jako možnost dalšího rozvoje, hledat jeho potenciál, který pak bude možné dále

využít.

Všechna tato hlavní a mnohá další doporučení shrnuje navržený Manuál, který je

také v rámci zpětné vazby poskytnut zkoumaným organizacím, a bude jistě přínosem

jednak pro ty organizace, v nichž se zaměstnanci či vedoucí pracovníci do kontaktu

s konflikty či mobbingem již dostali, ale také pro ty organizace, které se s ním zatím

nesetkaly, protože informovanost, tedy porozumění dané skutečnosti, je prvním krokem jak

k předcházení, tak úspěšnému řízení takovýchto jevů.

Tato práce tedy odhaluje konflikt nikoliv jako na strašáka, kterého je třeba zcela

z pracovního prostředí odstranit, ale jako na možnost potenciálního rozvoje, jehož směrem

by se měla vydat každá organizace s cílem dosažení co nejlepší spolupráce celého týmu za

účelem společného naplňování stanoveného cíle.
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