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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Management konfliktů v sociálních organizacích
Autorka práce: Bc. Klára Stejskalová

Úspěch v řízení je nezřídka spojován s manažerovou schopností předcházet a/nebo řešit
konflikty. Konflikt je v manažerské práci obvykle rezultátem střetu rozdílných zájmů.
Nikdy předtím nebylo zájmové pole tak široce diferencované, jako je tomu v současné
době. Nikdy dříve také nebylo managememtu konfliktu věnováno tolik pozornosti jako je
tomu nyní. I z tohoto důvodu je třeba považovat téma hodnocené diplomové práce za
aktuální a dobře zvolené.

Práce je členěná tradičním způsobem. Teoretická část čítá přes čtyřicet stran textu a velmi
komplexně ve dvou hlavních kapitolách shrnuje podstatné poznatky týkající se konfliktu
a jeho řešení. Bc. Klára Stejskalová se v první kapitole, mimo jiné, zabývá definováním
konfliktu, popisem příčin jeho vzniku, typologií konfliktů, charakterizováním vývoje a
cyklu konfliktu. Samostatnou podkapitolu věnuje mobbingu. Druhá kapitola je věnována
tematice řešení konfliktů. Zvláštní pozornost autorka zaměřuje na popis různých přístupů,
stylů a způsobů řešení konfliktu. Závěrečná podkapitola teoretické části shrnuje
specifika organizací poskytujících sociální služby. Teoretická část je velmi precizně
zpracovaná. Diplomantka při jejím psaní čerpala z rozsáhlého množství vhodně
tematicky zvolených zdrojů. Vytknout by se jí dal jen malý počet (2) cizojazyčných
odkazů. Práci by obohatilo především citování relevantních výsledků z výzkumů
provedených mezi poskytovateli sociálních služeb na téma konfliktu a jeho řešení.

V empirické části jsou prezentovány výstupy smíšeného, kvantitativního a kvalitativního,
výzkumu, který Bc. Klára Stejskalová provedla na téma prevence a řešení konfliktu mezi
poskytovateli sociálních služeb v Příbrami. Respondenty bylo šest organizací, které jsou
zapojeny do realizace příbramského komunitního plánu a mají šest a více zaměstnanců.
Výzkumnými metodami sběru dat byly obsahová analýza interní dokumentace,
dotazníkové šetření a rozhovory. Své postřehy z návštěv a vedených rozhovorů si
diplomantka zaznamenávala do field notes, které jsou zařazeny v příloze diplomové
práce. Zjištění jsou přiřazována jednak k hlavním tematickým blokům (str.62 – 66) a
jednak k jednotlivým organizacím (str. 66 – 72). Tento způsob prezentování výsledků
zvyšuje jejich přehlednost a srozumitelnost. Škoda jen, že autorka při prezentování
hlavních tematických zjištění nepoužila také grafické vizualizace. Výzkum dobře
dokumentuje na jak rozdílné kvalitativní úrovni se v oblasti managementu konfliktů
mohou na stejném území nacházet různí poskytovatelé sociálních služeb. Odhalení
různých kvalitativních úrovní managementu konfliktu považuji za přínosné. Za
společensky přínosné považuji také zmapování přítomnosti mobbingu a bossingu. I když
z výzkumu není možné určit, zda se tyto jevy ve zkoumaných organizacích skutečně
vyskytují, výzkum poskytuje dostatek podkladů proto, aby jim managementy organizací
mohly věnovat náležitou pozornost. Podobně jako jsou členěna zjištění, rozděluje autorka
i doporučení na obecná (str. 84-85) a doporučení směřovaná každé ze zkoumaných
organizací (str.88 – 92). Součástí doporučení je i manuál popisující způsoby řešení
konfliktních situací. Při tvorbě manuálu autorka čerpala z odborné literatury. Z výsledků
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výzkumu a na jeho základě formulovaných doporučení je zřejmé, že
zaměstnancům většiny zkoumaných organizací chybí jednotné porozumění základním
pojmům managementu konfliktu. Specifikace těchto pojmů před nebo v průběhu
výzkumu by zcela jistě přispěla ke zvýšení vypovídací hodnoty obdržených zištění.

K diplomové práci nemám, kromě výše uvedených připomínek, žádné další výhrady.

Závěrem hodnocení bych chtěl ocenit autorčinu trpělivost a píli. Bc. Klára Stejskalová
strávila mnoho času opakovaným upravováním empirické části. Její finální podoba, podle
mého názoru, dokládá, že toto úsilí nepřišlo vniveč.

Otázka k obhajobě diplomové práce:

a) Porozumění slovu „konflikt“ se pro výzkum ukázalo jako klíčové. Jak je možné
redukovat dopad příliš širokého a obsahově velmi různorodého vnímání téhož
pojmu na výsledky výzkumu?

Závěrem tohoto hodnocení je možné prohlásit, že:
Diplomová práce, Management konfliktů v sociálních organizacích, podle mého názoru
splňuje nezbytné požadavky a lze ji klasifikovat stupněm výborně.

V Praze 6.října 2010
Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček